
 
 

 

Registro decreti n. 127  del 27/09/2023 

 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno ventisette del mese di settembre presso la sede dell’I.P.A.B. “La 

Pieve” – servizi assistenziali in Montecchio Maggiore, Via Pieve n. 28, il Segretario-Direttore 

dell’Ente dott. Rossi Paolo, sulla base di quanto disposto dal Regolamento per l’individuazione 

delle competenze del consiglio di amministrazione e del Segretario-Direttore approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 25/02/2021, ha adottato il presente decreto 

in merito al seguente oggetto: 

 

 

OGGETTO: CCNL 2019/2021 – ATTRIBUZIONE INDENNITA’ PER  SPECIFICA 

RESPONSABILITA’ ALL’ASSISTENTE SOCIALE 

 

 

IL DIRIGENTE SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

Richiamata la delibera n. 26 del 25/09/2019 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

autorizzato la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del nuovo Contratto 

Collettivo Integrativo, parte normativa 2019-2021 stipulato in data 24/09/2019; 

Dato atto che la sottoscrizione definitiva fra le parti negoziali è avvenuta in data 01/10/2019; 

 

Richiamato l’art. 70 quinquies - comma 1 del CCNL 21.05.2018 comparto “Funzioni Locali” che 

prevede che “per compensare l’eventuale esercizio di compiti che comportano specifiche 

responsabilità, al personale delle categorie B, C e D, che non risultino incaricati di posizione 

organizzativa ai sensi dell’art. 13 e seguenti, può essere riconosciuta una indennità di importo non 

superiore a € 3.000, 00 annui lordi”; 

 

Visto l’art. 9 del Contratto Collettivo Integrativo, parte normativa 2019-2021, che disciplina i criteri 

generali per l’attribuzione dell’indennità per specifiche responsabilità che al comma 4) cita quanto 

segue: “Al personale viene erogata l’indennità di cui al presente articolo sulla base del punteggio 

attribuito in applicazione della tabella allegata al presente accordo (Allegato A)” e al comma 5) “ 

nel corrente anno 2019 il budget per tale istituto è fissato in circa € 42.000,00 ed è confermato ogni 

anno  salvo variazioni derivanti da modifiche organizzative”; 

 

Dato Atto che nel frattempo è stato sottoscritto il nuovo CCNL del Comparto Funzioni Locali in 

data 16/11/2022; 

 



Osservato che detto CCNL ripropone, all’art. 84 il medesimo istituto; 

 

Dato atto che ad oggi è ancora vigente presso l’Ente il CCI sottoscritto in data 01/10/2019, che 

conserva la sua efficacia fino alla stipulazione dei successivi contratti collettivi integrativi; 

 

 
Dato atto che l’Assistente Sociale di questa struttura ha una specifica responsabilità trattandosi di 

una figura cardine in quanto le scelte e le modalità di copertura dei posti letto, incidono fortemente 

sul Bilancio e sull’equilibrio economico – finanziario dell’Ente. Infatti, dispone di una elevata 

autonomia decisionale nella copertura dei posti letto liberi, convenzionati o privati in base ai 

punteggi assegnati a livello distrettuale con la SVAMA. Lavora costantemente per l’acquisizione di 

impegnative, svolgendo funzione anche di marketing aziendale, attraverso uno studio che si 

concretizza nel monitoraggio dell’andamento della domanda degli accoglimenti, dell’evoluzione 

della tipologia di accoglienza accolta e dell’andamento del mercato esterno, cosa che si rivela di 

estrema importanza anche ai fini della conoscenza del quadro di crescente competizione fra 

strutture residenziali sia pubbliche che private. Ovviamente le responsabilità tengono anche alle 

funzioni di segretariato sociale svolte in Istituto e alla costante attenzione che deve essere rivolta 

nelle relazioni con utenza e familiari; 

 

Valutato quindi, di attribuire all’Assistente Sociale dell’Istituto una indennità per specifiche 

responsabilità nella misura di € 2.500,00 annui lordi a seguito della valutazione avvenuta 

utilizzando la scheda di cui all’allegato “A” del CCI parte normativa 2019/2021, agli atti dell’Ente; 

 

Considerato che la predetta indennità deve essere corrisposta con periodicità mensile al personale 

avente diritto ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere – nell’ambito della costituzione del fondo per le politiche 

di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2023 e per gli anni a venire – ad 

impegnare sul competente capitolo di bilancio la spesa complessiva occorrente per la 

corresponsione dell’indennità per specifiche responsabilità;  

 

Valutato di attribuire la predetta indennità con decorrenza 1° ottobre 2023 così come stabilito dal 

citato art. 9 comma 8) del CCI parte normativa 2019-2021; 

 

Tutto ciò premesso 

                                            

       

D E C R E T A 

 

1. di approvare le premesse al presente provvedimento, del quale formano parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di attribuire, con apposita nota di individuazione, l’indennità per specifiche responsabilità nella 

misura di € 2.500,00 annui lordi, con decorrenza 01/10/2023, così come previsto dal citato art. 9 

del CCI parte normativa 2019 – 2021, all’Assistente Sociale dell’Ente e per le motivazioni sopra 

descritte; 

         

3. di impegnare, per le ragioni in premessa citate, la somma occorrente sul conto “Fondo 

produttività” del bilancio di previsione 2023 che presenta la necessaria disponibilità e di tenerne 

buon conto per gli anni a venire; 

 

4. di liquidare e pagare, a decorrere dal mese di ottobre 2023 l’indennità di specifiche 

responsabilità all’Assistente Sociale dell’Ente; 



 

5. di provvedere alla pubblicazione legale del presente atto all'Albo Elettronico nel sito 

Istituzionale dell'Ente. 

Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 

Montecchio Maggiore, 27/09/2023 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

Franco Antonella 

 

___________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Si attesta che il presente provvedimento troverà adeguata copertura finanziaria 

Montecchio Maggiore, 27/09/2023 

IL RAGIONIERE 

       Molinaro rag. Letizia 

 

___________________________ 

___________________________________________________________________________ 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Montecchio Maggiore, 27/09/2023 

IL SEGRETARIO-DIRETTORE 

ROSSI dr. Paolo 

 

___________________________ 

____________________________________________________________________________ 

Decreto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 9 del Regolamento approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 25/02/2021, pubblicato all’Albo 

dell’Ente. 

 

IL SEGRETARIO-DIRETTORE 

ROSSI dr. Paolo 

 

___________________________ 

6.  


